重庆市涪陵区罗云乡人民政府
涪罗府发[2010]49号

重庆市涪陵区罗云乡人民政府

关于制定罗云乡政府信息主动公开制度的通知

各村（社区）委员会、乡辖各部门：

现将《罗云乡政府信息主动公开制度》下发你们，请结合实际遵照执行。

第一条　为推进我乡政府信息公开工作，增加政府工作透明度，保障公众知情权、参与权、监督权，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》及市、区有关文件精神，结合我乡实际，特制定本制度。

第二条　本制度适用于我乡行政机关、各村、各部门。

第三条　主动公开是指应当让社会公众广泛知晓或参与的事项，行政机关应当采取有效形式，在职责范围内，按照规定程序，及时主动地向社会公开。公开信息包括政府公开信息的全文、《政府信息公开指南》、《政府信息公开目录》、《政府信息公开工作年度报告》等。

第四条　主动公开应当遵循依法、及时、准确和便民的原则。

第五条　对符合下列基本要求之一的政府信息应当主动公开：

（一）涉及公民、法人或者其他组织切身利益的事项；

（二）需要社会公众广泛知晓或者参与的事项；

（三）反映本行政机关机构设置、职能、办事程序等情况；

（四）其他依照法律、法规和国家有关规定应当主动公开的事项。

第六条 根据第五条的规定，在职责范围内确定主动公开的政府信息的具体内容，并重点公开以下信息：

（一）贯彻落实国家、市、区关于农村工作政策的情况；

（二）财政收支、各类专项资金的管理和使用情况；

（三）乡土地利用总体规划、宅基地使用的审核情况；

（四）征收或者征用土地、房屋拆迁及其补偿、补助费用的发放、使用情况；

（五）乡债权债务、筹资筹劳情况；

（六）抢险救灾、优抚、救济、社会捐助等款物的发放情况；

（七）乡集体企业及其他乡镇经济实体承包、租赁、拍卖等情况；

（八）执行计划生育政策的情况。

第七条　及时利用以下一种或者多种形式，主动公开政府信息：

（一）公开栏、政府网站、政府公报；

（二）报纸、杂志、广播、电视等大众传播媒体；

（三）档案室、信息公告栏等场所或者设施；

（四）其他便于公众及时地获取政府信息的形式。

法律、法规、规章对主动公开政府信息的内容、形式、期限有专门规定的，依照其规定。

第八条　属于主动公开范围的政府信息，应当自该政府信息形成或者变更之日起20个工作日内向社会公开。对公开的政府信息做出修改或废止时，应及时将修改后的全文和目录或者废止信息的目录公开。

第九条　公开政府信息，不得危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定。要建立健全政府信息发布保密审查机制，明确审查程序和责任。

第十条　乡人民政府党政办公室为政府信息公开日常工作机构。各公开单位应将政府信息公开工作纳入本单位的日常工作中，明确专门机构和人员负责办理政府信息公开的具体日常工作，并在媒体上公布受理、监督电话。

第十一条　对违反本制度，不按规定公开政府信息的，或者不及时公开已变更的政府信息的，由监察机关、上一级行政机关责令改正。

第十二条　本制度自印发之日起施行。

二〇一〇年三月二十日
主题词：行政  政务公开△  主动公开△  制度  通知

  涪陵区罗云乡党政办公室        　　　　 2010年3月20日 印
（共印35份）

-1-